Ipsa recognitio rationis studiorum a Commissione praeparatoria effecta est in capite quarto Constitutionis « De Sacrorum alumnis formandis » et in schemate decreti « De Studiorum Ecclesiasticorum Universitatibus ». Quae schemata iam mense februarii Vestro iudicio supposita sunt. In illis schematibus inculcatur iam docilitas magistrorum erga Ecclesiae Magisterium; sed quaestio gravissima a Commissione Centrali indicata succinctis illis monitis non sufficienter ponderata esse videbatur.

Commissio de Studiis et Seminariis igitur retinuit explicite agendum esse de ipso obsequio erga Magisterium in disciplinis sacris et cum sacris connexis.

Inculcandae erant imprimis normae fundamentales quibus professores totam rationem investigandi, docendi, scribendi conformare debent.

Considerato hodierno statu doctrinae sacrae, et secundum explicitam Commissionis Centralis indicationem, agendum erat « de ratione docendi Sacram Scripturam ».

Denique pro integritate doctrinae securius vindicanda, Concilium non potest silere de momento S. Thomae, quem recentiores Summi Pontifices tanto vigore proclamaverunt « Studiorum ducem ».

2. *Particularis indoles horum schematum.* Quaestiones in hoc decreto consideratae arctissime cohaerent cum ipsa doctrina; mens vero Commissionis de Studiis et Seminariis non fuit haec capita doctrinae suo marte funditus exponere. Sed suppositis illis quae a Commissione Theologica in Constitutionibus « De Fontibus Revelationis » et « De Ecclesia » declarata et inculcata sunt, Commissio de Studiis et Seminariis voluit explicitius illos aspectus proferre, qui pro magistris in Seminariis et Facultatibus docentibus hodie maxime premendi videntur.

Ipsa Commissio praeparatoria vero minime censuit, hoc decretum necessario ut documentum per se stans edendum esse; sed quando omnia documenta prostant, Patribus Commissionis Centralis et ipsius Concilii committendum esse iudicium, quo loco et qua forma huiusmodi schemata inserenda sint in contextum magis amplum.

3. *Quaedam pauca notanda de singulis partibus huius Decreti.* Commissioni Theologicae particulares referantur gratiae, quod schema « De Ecclesiae Magisterio » nobiscum communicavit, antequam definitive approbatum erat. Sic in primo capite huius decreti saepius ad ea remitti poterat, quae Commissio Theologica in illo schemate iam praeparaverat. Notandum autem est, textum in nota sexta huius Decreti adductum, mutatum esse in editione definitiva schematis « De Ecclesiae Magisterio ».

In ipsa Commissione praeparatoria dubium ortum est, utrum hoc primum caput melius inscribendum sit « Normae fundamentales », ita ut explicitius appareat indoles magis disciplinaris huius Decreti, in oppositione ad Decretum potius doctrinale Schematis a Commissione Theologica praeparati.

*De doctrina S. Thomae servanda* praeter ea quae in notis indicantur, duo animadvertere velim:

- 1) Quoad *obiectiones* saepe prolatas:
  - a) Decretum nihil innovat, sed leges saepius latas confirmat;
  - b) rectae aestimationi quae antiquae traditioni vel sapientiae Patrum vel aliis catholicis Doctoribus iure debetur, non derogatur;
  - c) neque aequa libertas in veritatis cuiuscumque ulteriore indagatione coarctatur;
  - d) neque progressus scientiarum impeditur: cum auctoritas S. Tho-

mae dynamico sensu intelligenda sit, potius ipsa principia S. Thomae in re methodologica et doctrinali in eadem linea et in eodem ordine, in seipsis et in suis consequentiis ulteriore studio perfici possunt et debent.

2) Ecclesia saepe in suis Documentis exigit, ut philosophiae et theologiae studia perficiantur « iuxta *methodum, doctrinam et principia* S. Thomae » (C.I.C., can. 1366 paragr. 2). Necessarium vel saltem valde opportunum videbatur ut haec tria momentosa verba aliquatenus in Decreto conciliari declarentur

— ne quid indeterminatum praecipiat vel commendetur;

— ut aliquis progressus fiat relate ad praecedentes praescriptiones;

— ut criteria quaedam positiva, saltem generice, tradantur, quibus praefata verba ab omnibus rite intelligantur.

Commissio praeparatoria per consequens aliquod initium vel germen huius muneris praestare voluit, sicut in additamentis (pagina decima quinta<sup>1</sup> et sequentes) invenitur. Non autem haec additamenta in ipsum decretum inserenda esse Commissio censuit. In re tantae molis et difficultatis defuit tempus pro perfectiore elaboratione omnino necessarium. De cetero omnes concordabant, coetui particulari virorum peritissimorum tale munus committendum esse, auditis postea et Universitatibus Ecclesiasticis et Catholicis. Denique praevaluit sententia, non esse ipsius Concilii Oecumenici edere tale documentum, sed potius Organorum ordinariorum S. Sedis.

Animadvertendum denique est: data celeritate qua decretum typis mandandum erat, in *notis* irrepererunt plura menda quoad numeros paginarum. Sed haec omnia iam revisioni subiecta sunt et in textu definitivo emendabuntur.

4. *Verbum de labore praeparatorio.* Notiones vel normae *fundamentales* elaboratae sunt in coetu particulari in quo Ill.mi Domini Andreas Combes et Robertus Masi, Professores Universitatis Lateranensis, relatorum et redactorum munus susceperant. Schematis quarta editio, post ultimum Conventum generalem exarata, suffragio scriptis misso a Commissione approbata est.

In Schemate « *de ratione docendi S. Scripturam* » praepremis adlaboraverunt Exc.mus D. Vincentius Jacono et Ill.mus D. Herlihy. Prae manibus habetis quartam huius decreti editionem.

Etiam caput tertium « *De doctrina S. Thomae servanda* » saepius recognitum et emendatum est. Praesens editio quinta plurima debet

---

<sup>1</sup> Cf. p. 170.

impenso labori coetus particularis et totius Commissionis, maxime autem studio et sollertiae Reverendissimi Patris Cornelii Fabro.

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. MICARA: In notionibus fundamentalibus revocandis (cap. I) expedit ut solemne statuatur quodcumque munus sacras disciplinas tradendi a vivo Ecclesiae Magisterio pendere debere.

In specie, circa schema decreti *de doctrina S. Thomae servanda* haec animadvertere placet.

Laudibus in divum Thomam ab Ecclesia cumulatis nihil detrahens, minus tamen opportunum censeam quod ab Oecumenico Concilio edicenda proponitur.

Nemo ex Patribus vel Doctoribus Ecclesiae, ne S. Augustinus quidem, tantam adeptus est auctoritatem ut sibi veluti necessario theologos vel philosophos christianos vincularret.

Doctrinam vero S. Thomae firmari et veluti canonizari per amplissimam auctoritatem Concilii, etsi in ambitu solum disciplinari non dogmatico, singulare ac novum omnino videtur iustosque limites aliquantulum fortasse excedens.

Ecclesia vero, etiam cum Thomam tamquam studiorum ducem extolleret, illud moneri non omisit: « ne quid eo amplius alii ab aliis exigant quam quod ab omnibus exigit omnium magistra et mater Ecclesia: neque enim in iis rebus, de quibus in scholis catholicis inter melioris notae auctores in contrarias partes disputari solet, quisquam prohibendus est eam sequi sententiam quae sibi verisimilior videatur » (Prus XI, Enc. *Studiorum ducem*, Denz. n. 2192).

Decretum in schemate, per Concilium proferendum, posset etiam videri tamquam parum consentaneum illi universalitatis notae, omnibus Oecumenicis Conciliis, isti praesertim, propriae. Solemnissimam enim acceptionem et proclamationem Aquinatis tamquam totius Ecclesiae Doctoris officialis, praesertim apud gentes, quas diversas ab occidentali vel latina cultura aluit, potest quis arguere Ecclesia velit suae philosophiae augere et roborare latinam et occidentalem indolem.

Censura huiusmodi non raro auditur.

Nuperrime, exempli gratia, libellus editus in urbe Ierusalem, curante « Comitato di divulgazione della cultura ortodossa », talia exhibebat: « La Chiesa Ortodossa è la Chiesa degli Apostoli, dei Concili e dei Santi Padri. Quanto alla Chiesa Romana, essa è la Chiesa di Tommaso d'Aquino, che l'ha corrotta coi principi di Aristotele, filosofo pagano, e ha compreso il cristianesimo alla maniera aristotelica » (da

« La Terra Santa », Rivista della Custodia Francescana, marzo 1962, pag. 76).

Sunt equidem contumeliae et mendacia sed mentem produunt quam prae oculis habere iuvat. Ita, verbi gratia, schema decreti « de Ecclesiae unitate », a Commissione pro Ecclesiis Orientalibus propositum, monita profert quae ad rem apprime faciunt (nn. 18-19, pagg. 12-13<sup>1</sup>).

Neque praetereundum est insignes quosdam Ordines Religiosos Doctores suos, Ecclesiae laudibus ornatos, sequi solere atque studiorum quasdam catholicas universitates, etiam a clero saeculari directas, libertate frui inter probatas doctrinas vel sententias eas seligendi quas malint. Hanc vero libertatem quomodocumque laedere vel minuere, cum servanda fidei integritas id non postulet, potius dissidiis et quae-  
rimoniis favet quam unitatem et concordiam firmat.

Denique, inopportune ansa praebetur iis qui philosophiam thomisticam contemnere solent appellantes « philosophiam ex decreto ».

*De ratione docendi Sacram Scripturam*, placent quae decernenda proponuntur.

In comperto est omniumque ad mentem revocavit S. Officii monitum (die 20 iunii 1961) quantopere intersit ut errores et pericula circa tantam rem arceantur.

Opportune in decreto, dum sana ac tuta doctrina et veritas historica et obiectiva Sacrae Scripturae servanda praecipitur, admittuntur quoque sanae criticae subsidia, etiam, si quando occurrat, ad definienda genera litteraria singularium partium eiusdem textus sacri, iuxta Encyclicam *Divino afflante Spiritu*.

In prooemio decreti minus apte dici videtur « eo firmiter Christo Sacerdoti conformentur alumni quo profundiorum Sacrae Scripturae habeant cognitionem » (pag. 7,<sup>2</sup> linn. 3-5). Nam, secus ac philosophi quidam senserunt, cognitio et virtus non sunt indissolubiles neque semper proportionate vigentes.

Card. FRINGS: In cap. I, n. 6, bene distinguitur inter magisterium Ecclesiae infallibile et non infallibile sc. Summi Pontificis vel Episcoporum, sed non omnes consequentiae ex hoc principio ducuntur. Ideo phrasi, quae dicit « ita ut quando Romani Pontifices... quaestio liberae inter theologos disceptationis iam haberi non possit » (pag. 7,<sup>3</sup> linn. 25-29) addantur verba « donec posteriores investigationes factae et novae rationes inventae sint ». Historice spectata res ita se habet, ut ali-

<sup>1</sup> Cf. pp. 440-441.

<sup>2</sup> Cf. p. 162.

<sup>3</sup> Cf. p. 159.

quae decisiones, sicut in casu Galilei, non fuerint rectae et post aliquod tempus novis investigationibus detecta sit veritas. Ratio talis habitudinis est, quod reverentia postulat, ne statim contradicatur tali decisioni etsi falsitas iam ab aliquibus clare percipiatur, sed post aliquod tempus et post novas investigationes veritas habebit praecedentiam ante reverentiam.

Ad cap. III quaeritur, an talis commendatio S. Thomae in proprio capite sit necessaria. S. Thomas iam a quinque Summis Pontificibus valde commendatus est contra errores tunc temporis grassantes et inter acatholicos et inter catholicos. Nova ratio hodie dari non videtur. Marxismus sine dubio doctrina S. Thomae oppugnari non potest.

Insuper non placet iuxtapositio S. Scripturae et doctrinae S. Thomae, quasi sint duae fontes veritatis fere aequales.

Praeterea opinor multos, qui loquuntur de S. Thoma, raro tantum legisse in operibus originalibus S. Thomae sed ex fontibus secundi ordinis hausisse. Tandem dicendum mihi videtur, quamvis iis, quae hic dicta sunt de S. Thoma assentiar, tamen melius esse totum caput tollere.

Card. RUFFINI: Admiratus sum sapientiam et diligentiam quibus haec schemata confecta sunt. Attamen nonnulla animadvertere audeo.

Schema I. - Pag. 5,<sup>4</sup> linn. 11-13: « Ideo qui magistri ad *munus* sacras disciplinas in scholis et Universitatibus *docendi* ab Ecclesia vocantur ». Dixerim potius: ... qui magistri *missionem* sacras disciplinas ... docendi *a legitimo Ecclesiae magisterio acceperunt*. (His verbis usus est Pius XII).

Pag. 7,<sup>5</sup> linn. 4-8: Distinctiones sunt semper opportunae, imo necessariae. At velim notare auctores catholicos qui Ecclesiae magisterii non satis rationem habent, interdum perniciosiores esse auctoribus qui Ecclesiae auctoritatem impugnant eiusque magisterium negant. Nam errores istorum manifesti sunt fere semper, cum sententiae vel opiniones catholicorum plus minusve audaces vel temerariae, prorsus quia a catholicis asseruntur, allicere soleant multos.

Schema II. - Pag. 8,<sup>6</sup> ad 2, linn. 8-12: Incisum illud « cognitis accurateque aestimatis antiquorum loquendi scribendique modis et artibus », quod ex Litt. Encycl. Pii XII s. r. excerptum est, locum aptum non tenet; facile enim rectam significationem sententiae (notissimo decreto

<sup>4</sup> Cf. p. 157.

<sup>6</sup> Cf. p. 162.

<sup>5</sup> Cf. p. 158.

S. C. Sancti Officii confirmatae), quae subsequitur, perturbare et pesumdare potest.

In aperto omnibus exegetis est inter regulas hermeneuticae rationalis locum principem tenere usum loquendi scribendive a singulis auctoribus adhibitum, ratione habita aetatis, in qua unusquisque locutus est vel scripsit, atque modorum artiumque loquendi et scribendi tunc in usu; sed novissimis temporibus hoc principio, seu norma, tam evidenti, haud pauci ore vel scripto de re biblica disserentes graviter abusi sunt, adeo ut sermones et res gestae ipsius D. N. Iesu Christi, prout in Evangeliiis leguntur, cum veritate secundum historiae fidem, non convenire contendatur.

Quocirca propono: *incisum* — supra memoratum — non quidem omittendum, sed in extremum § 2 — de qua agitur — transferendum, additis verbis quibus Pius XII illud complevit, in hunc modum: « Cognitis autem accurateque aestimatis... *multa dissolvi poterunt quae contra divinarum Litterarum veritatem fidemque historicam opponuntur* ».

Schema III. - Iure meritoque doctrina S. Thomae servanda asseritur. P. Berthier (*S. Thomas Aquinas, Doctor Communis Ecclesiae*, Romae 1914) recensuit, ab Alexandro IV (1254-1361) ad Leonem XIII, septuaginta octo testimonia summorum Pontificum pro S. Thoma. Quibus nos adiicere possumus clarissima testimonia recentiorum Pontificum S. Pii X, Benedicti XV, Pii XI, Pii XII et Ioannis XXIII.

Innocentius VI (1352-1362) momentum doctrinae S. Thomae his verbis extulit: « Huius doctoris doctrina prae ceteris, excerpta canonica, habet proprietatem verborum, modum dicendorum, veritatem sententiarum ita ut numquam qui eam tenuerit, inveniatur a veritatis tramite deviasse, et qui eam impugnaverit, semper fuerit de veritate suspectus ».

Pauca vero quae in schemate dicuntur mihi non placent:

Pag. 7,<sup>7</sup> ad 3: Modus dicendi qui ibi adhibetur minime satisfacit; « excusatio non petita accusatio manifesta est ». Melius dicatur, ratione *positiva*, etiam reliquos doctores ab Ecclesia adprobatos magni faciendos esse, secundum uniuscuiusque eruditionem et sapientiam, quin S. Thomae, qui est studiorum dux, primatui in philosophia et theologia detrahatur.

Pag. 8,<sup>8</sup> ad 5, lin. 26: « Hanc S. Thomae universalem *vindicatio-*

<sup>7</sup> Cf. p. 165.

<sup>8</sup> Cf. p. 166.

*nem* ». Loco vocabuli « vindicationem » dicatur « auctoritatem » (vel « dignitatem »).

Demum mea facio quae scite addidit Em.mus Card. Browne. Dignae insuper sunt quae considerentur animadversiones a Rev.mo Tinello propositae.

Card. DÖPFNER: Liceat adnotationes pro singulis Capitibus singulatim proponere.

*Ad Caput I.* - Exemplum Capitis I propositum quoad substantiam placet. Bene exhibet necessitudinem vividam, quae viget inter Romanum Pontificem atque Episcopos, magisterio authentico in Ecclesia divino iure instituto fungentes, et magistros in scholis docentes. Item optime distinctiones quasdam observandas commendat, quorum neglectus in damnum sive doctorum dignitatis sive ipsius fidei doctrinae eiusque perspicuae propositionis facile evadit; sic v. g. distinctio facienda in modo tractandi disciplinas sacras aut profanas (pag. 6, <sup>9</sup> lin. 21 sqq.); monitiones de adhibenda diligentia ac cautela in novis pervestigationibus et simul de non absque solido fundamento redarguendis atque exprobandis doctis catholicis magistris novas explicationes quaerentibus (pag. 6, linn. 26-30); diversa genera auctorum errantium accurate disiungenda (pag. 7, <sup>10</sup> linn. 4-8); differentia vicens inter magisterium infallibile et magisterium non infallibile idque tamen authenticum (pag. 7, linn. 18-25); differens valor doctrinarum (pag. 7, linn. 30-34).

Quaedam tamen pro meo modesto iudicio ulterius et adhuc magis praecise enuntiari, alia maioris perspicuitatis causa in formam breviorum redigi poterunt.

1) Explicationes magis particulares et minutiores illae, quae inde a pag. 6, lin. 37 usque ad pag. 7, lin. 4 proponuntur, omittantur vel ad notas transmittantur. Argumentum tamen de distinguendo inter auctores errantes magisterium ipsum negantes et auctores errantes catholicos retinendum et immediate post lin. 36 paginae 6 adiungendum esse mihi videtur, convenienter mutatis verbis periodum introducentibus: « In errorum autem expositione bene distinguant... ».

2) In pag. 6, lin. 24 expressio « obivum sensum » mutetur in: « genuinum sensum ». Nam historia docente occurri potest, quod verus et genuinus sensus alicuius sententiae a magisterio propositae differt et profundiori rerum adiunctarum investigatione tantum erui potest.

<sup>9</sup> Cf. p. 158.

<sup>10</sup> Cf. p. 158.

3) Paragraphus 6 (pag. 7,<sup>11</sup> inde a lin. 18) de differenti valore doctrinarum agit et in hoc connexu etiam tangit problema naturae assensus magisterio ordinario authentico non-infallibili debiti. Schema optime huius magisterii documenta distinguit a documentis magisterii infallibilis, et optime declarat naturam assensus interni et religiosi illis debiti secundum ea, quae in Enc. *Humani Generis* dicuntur. Non tamen ingreditur discussionem problematis, quomodo obligatio ad assensum illum internum religiosum componatur cum dubitationibus, quae forsitan in casibus concretis oriri possunt 1) ex argumentis novis allatis et 2) ex eo, quod doctrinae a magisterio non-infallibili propositae authentice quidem imponuntur, de se vero non sunt irreformabiles. Valde gratum et iucundum esset et theologi a multis anxietatibus liberari possent, si in Schemate nostro etiam via monstraretur, qua in talibus casibus procedendum sit. Ad inveniendam solutionem opportune prae oculis haberi potest, quomodo res in casu s. d. Commatis Ioannei successerit: Uti notum est, per Responsum datum a S. Officio die 13 ian. 1897 vetitum est negare vel in dubium revocare authenticam textus *1 Io. 5, 7*. Quod Responsum postea (die 2 iunii 1927) ita declaratum est:

« Decretum hoc latum est, ut coereretur audacia privatorum doctorum ius sibi tribuentium authenticam commatis Ioannei aut penitus reiiciendi aut ultimo iudicio suo saltem in dubium vocandi. Minime vero impedire voluit, quominus scriptores catholici rem plenius investigarent atque, argumentis hinc inde accurate perpensis, cum ea, quam rei gravitas requirit, moderatione et temperantia, in sententiam genuinitati contrariam inclinarent, modo profiterentur, se paratos esse stare iudicio Ecclesiae, cui a Iesu Christo munus demandatum est sacras Litteras non solum interpretandi, sed etiam fideliter custodiendi » (cf. Denz. 2198).

Unde patet, Ecclesiam etiamsi in casu disceptatio alicuius doctrinae propter sententiam a magisterio non-infallibili propositam non sit amplius libera, non velle impedire pleniorum rei investigationem; immo occurrere posse casum in quo tandem aliquando permittitur auctoribus proponere sententiam contrariam, dummodo hoc faciant debita moderatione ac temperantia et parati sint stare iudicio Ecclesiae.

Qua de causa commendo haec in nostro textu addenda:

a) In pag. 7, lin. 24, opportune post verba « sed etiam » addi potest « generatim », ut phrasis ita sonet: « ... sed etiam generatim interiorum religiosum assensum ».

---

<sup>11</sup> Cf. p. 159.

b) Post lineam 29 in eadem pagina<sup>12</sup> inserantur verba sequentia vel similia: « Hisce vero normis minime impeditur, quominus theologi catholici easdem res plenius investigarent. Difficultates autem, si quae forsitan ex argumentis novis allatis oriantur, iidem conformiter cum doctrina a magisterio authentice proposita solvere nitantur. Quod si fieri impossibile esse videtur, quin inveniuntur solutiones extortae, dubia et novas propositiones ad ipsum magisterium, i. e. ad Episcopos vel Sanctam Sedem, qua par est reverentia, deferre licebit ».

4) In n. 7 (pag. 8<sup>13</sup>) opportunum erit addere clausulam, quod non quaevis propositio a singulo Episcopo facta iam eo ipso uti authentice et vi magisterii prolata censenda sit, sed necessario debet fieri discretio.

Concludo: Schema nostrum Capitis I Decreti « De obsequio erga Ecclesiae magisterium in tradendis disciplinis sacris », si secundum animadversiones factas completum fuerit, admitti poterit.

*Ad Caput II.* - Quod ad Caput II Schematis propositi attinet, pauca quaedam adnotanda mihi videntur:

I. Generatim laudanda venit intentio totum Caput pervadens, scil. illustrare momentum S. Scripturae in institutione theologica et munire hanc eandem aptis dispositionibus de studio S. Scripturae. Rationes autem allatae compleri adhuc possent et deberent considerationibus ulterioribus sive de functione S. Scripturae in ipsa methodo theologica atque annuntiatione praeconii salutis qua talibus, sive de certis quibusdam criteriis generalibus in studio biblico observandis, uti sunt v. gr. discretio generum litterariorum vel distinctio simul et cohaerentia testimonii ipsius Christi Domini et testimonii societatis christianae primordialis observanda.

II. In textu iacenti autem, si ita admittetur, speciatim has parvas immutationes commendo:

1) Ad pag. 8,<sup>14</sup> linn. 22-28: Aliquantulum nimis insisti videtur in eruendo ex S. Scriptura contento dogmatico-doctrinali; addi forsitan debet monitio quoque de ab exegeta monstrando valore vitali seu relatione, quam habet doctrina biblica pro vita intellectuali et spirituali christiana pro praesentium temporum adiunctis. Fortasse adiungi potest in lin. 28: « Praeterea magister S. Bibliae ne omittat monstrare valorem vitalem seu momentum, quod habent enarrationes et doctrinae S. Scripturae pro vita intellectuali et spirituali hominum in uniuscuiusque temporis adiunctis ».

<sup>12</sup> Cf. p. 159.

<sup>13</sup> Cf. p. 159.

<sup>14</sup> Cf. pp. 162-163.

2) Ad pag. 8,<sup>15</sup> linn. 29-35: In hodierno ambitu culturali quivis minister sacer in cura animarum, in praedicatione atque catechesi capax esse debet applicandi totam Scripturam in ministerio suo et dispositus ad quemlibet eiusdem locum saltem modo quodam brevi explicandum, interrogationibus respondendum, errores refellendos. Qua de causa optandum esset, ut tota institutione theologica durante habeatur lectio et explanatio currens, quae quidem non debet tractare omnia problemata singulorum locorum, tamen solido fundamento scientifico inniti. Quare incisum paginae 8, lineae 29 ita inchoari posset: « Per totum curriculum institutionis ministrorum sacrorum habeatur currens lectio Veteris et Novi Testamenti, explanatione brevi et compacta quidem, sed solido fundamento scientifico innitente adnexa. Ad accuratiorem explanationem... (et ita porro uti in Schemate) ».

3) Ad pag. 8, lin. 33: Neque in praedicatione neque in ipsa Biblia agitur de vita Iesu Christi in sensu alicuius biographiae tradendae, sed potius de annuntianda salute a Deo hominibus parata, in cuius centro stat persona Salvatoris. Ad praecavendas falsas interpretationes dici poterit fortasse melius: « ... praecipue vita et kerygma Iesu Christi... ».

4) Ad pag. 9,<sup>16</sup> lin. 13: Nonne iuvat etiam explicite indicare influxum, quam usus divinae Scripturae habere debet directe quoque in curam pastorem? Unde propono, ut dicatur loco vocabuli « eiusque »: « ... nec non pastorationem earumque... ».

His commentationibus factis, Caput II quoad substantiam admittendum et secundum supradicta complendum commendo.

*Ad Caput III.* - Pervenimus ad 3 Caput. Agitur de doctrina S. Thomae servanda in institutione theologica. Certo multum iuvabit, etiam hodiernis temporibus sublineare momentum et auctoritatem doctrinae S. Thomae in Ecclesia. In contextu praeiacentis Decreti tamen hoc Caput III non videtur bene stare. Postquam de magisterio vivo, quae est norma proxima, de S. Scriptura, quae est norma remota atque fons in tradendis disciplinis sacris, actum est, plane et liquide, ni fallor, expectari potuit caput aliquod de Traditione tanquam altera parte normae remotae seu fontis. Praesertim propter eius momentum, quod ultimis annis occasione dogmatisationis Assumptionis B. M. V. novo modo illustratum est, et propter disceptationes cum Protestantibus, de Traditione agendum esset. Fundamentalibus principia de Traditionis recta interpretatione, de natura argumenti sive dogmatici sive historici ex Traditione, et alia breviter explanari debuissent. Unde enixe rogo, ut tertium caput

<sup>15</sup> Cf. p. 163.

<sup>16</sup> Cf. p. 163.

ex integro reformetur iuxta has considerationes et proponetur sub novo titulo correspondenti, v. gr. « De Sacra Traditione Doctorumque ecclesiasticorum doctrina servandis ».

In tali connexu etiam praecellens auctoritas S. Thomae locum suum competentem habebit. Sed ad praecavenda quaedam pericula, quae in textu praesenti non sufficienter excludi videntur, in statuenda obligatione sequendi auctoritatem S. Thomae, duo principia adamussim observari et expresse enuntiari debent: Commendatione doctrinae S. Thomae 1) auctoritati aliorum magnorum doctorum ecclesiasticorum nihil derogari, et 2) libertatem, quae etiam pro scientia catholica non solum utilis, sed et omnino necessaria est, nullo modo restringi. Haec duo principia quidem iam leguntur in nostro Schemate; nam cuilibet textum, imprimis paginam 7,<sup>17</sup> lineas 26-31 cum notis 8 et 9 diligenter perscrutanti statim innotescit, praecellentis auctoritatis S. Thomae approbationem sensu affirmativo intelligendam esse, nequaquam sensu exclusivo, et inquisitionis scientificae libertatem convenientem omnino salvam. Tamen textus praeiacens haec non satis perspicue dicit nec dubia sufficienter excludit.

Praesertim animadvertere velim sequentia:

1) Libertas ad novarum veritatum indagationem coarctari videtur. Hoc est valde inconveniens. Sunt enim etiam « sententiae antiquae », quae sub novis aspectibus noviterque inventis inquisitionibus explicandae et demonstrandae, immo modificandae sunt (pro exemplo inserviat principium causalitatis quod dum prius communiter ut principium analyticum habebatur, inde a quaestione critica Kantii iteratam inquisitionem postulabat, quae inquisitio ad hanc conclusionem duxit, ut iuxta nunc communio persuasionem principium causalitatis potius syntheticum iudicaretur).

2) Ubi in notis proponetur doctrina Summorum Pontificum, quae nunc praesertim in nota 9 allegatur, citentur ipsissima verba, ex quibus Patres videbunt, quomodo obligatio sequendi Doctorem Commune statuatur simul et limitetur. Nam ita sonant:

BENEDICTUS XV (*Ad beatissimi*, 1 nov. 1914: *A.A.S.* 6, 564-581): « In rebus autem, de quibus, salva fide ac disciplina, — cum Apostolicae Sedis iudicium non intercesserit — in utramque partem disputari potest, dicere quid sentiat idque defendere, sane nemini non licet... suam quisque tueatur libere quidem, sed modeste sententiam nec sibi putet fas esse, qui contrariam tenent, eos, hac ipsa tantum causa, vel suspectae fidei arguere vel bonae disciplinae... Ceterum, a nostris qui se ad

<sup>17</sup> Cf. p. 165.

communem rei catholicae utilitatem contulerunt, longe alius nunc Ecclesia postulat, quam ut diutius haereant in quaestionibus, quibus nihil proficitur... » (l. c. pag. 576 s.).

PIUS XI (*Studiorum ducem*, 29 iun. 1923: *A.A.S.* 15, 309-326): « Scilicet inter amatores S. Thomae, quales omnes decet esse Ecclesiae filios, qui in studiis optimis versantur, honestam illam quidem cupimus iusta in libertate aemulationem, unde studia progrediuntur, intercedere, et obtrectationem nullam, quae nec veritati suffragatur et unice ad dissolvenda valet vincula caritatis. Sanctum igitur unicuique eorum esto, quod in Codice Iuris Canonici praecipitur, ut « philosophiae rationalis ac theologiae studia et alumnorum in his disciplinis institutionem professores omnino pertractent ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia, eaque sancte teneant »; atque ad hanc normam ita se omnes gerant, ut eum ipsi suum vere possint appellare magistrum. At ne quid eo amplius alii ab aliis exigant, quam quod ab omnibus exigit omnium magistra et mater Ecclesia; neque enim in iis rebus, de quibus in scholis catholicis inter melioris notae auctores in contrarias partes disputari solet, quisquam prohibendus est, eam sequi sententiam, quae sibi verisimilior videatur » (l. c., pag. 324; *DENZ.* 2192).

PIUS XII (*Solemnis conventus*, 24 iunii 1939: *A.A.S.* 31, 245-251): « Decessorum Nostrorum monita nostra facimus, quibus veri nominis in scientia progressum et legitimam in studiis libertatem tueri voluerunt. Probamus prorsus ac commendamus novis disciplinarum inventis antiquam sapientiam, ubi opus sit, aequari; ea de quibus bonae notae Angelici Doctoris interpretes disputare solent, libere agitari; nova vero subsidia ex historia deprompta in textibus Aquinatis plenius intellegendis adhiberi. Neque ullus privatus “ se in Ecclesia pro magistro gerat ”; nec “ quid eo amplius alii ab aliis exigant, quam quod ab omnibus exigit omnium magistra et mater Ecclesia ”; nec denique vana dissidia foveantur... Aemulatio enim in veritate quaerenda et propaganda per commendationem doctrinae S. Thomae non supprimitur, sed excitatur potius ac tuto dirigitur » (l. c. pag. 246 sq.).

3) Nota 12 minutissimam affert interpretationem Can. 1366 § 2, et, uti videtur, valde restrictivam et libertatem, de qua supra, coarctantem. Tamen memor esse debemus, citatum documentum Motu Proprio Pii X (*Doctoris Angelici*, 29 iunii 1914, *A.A.S.* 6, 336-341) datum esse sola pro Italia et insulis adiacentibus. Ergo expungatur haec nota, quia ansam dare poterit interpretationibus textus conciliaris nimis rigorosis et restrictivis nec opportunum esse videtur, ut Concilium descendat usque ad determinationes minutissimas veluti est determinatio methodi scholasticae tanquam formae stricte argumentativae sive syllogisticae.

4) Duabus vicibus 24 theses illae, quas de S. Pontificis mandato edidit S. Congregatio Studiorum die 27 iulii 1914, expressis verbis memorantur. Videntur vero hic efferri ad dignitatem authenticae declarationis « rationis, doctrinae et principiorum » S. Thomae obligatorie observandorum, quod contrarium esset illi libertati, quam Benedictus XV, Pius XI, Pius XII nobis vindicaverunt. Ut bene intelligar: nullo modo ipsis thesibus quid derogari intendo; sed potius, ut praecaveatur ambiguitatibus possibilibus, ac si nunc imponerentur ut normae obligantes sensu stricto, cum hucusque, sec. Responsum a S. Congregatione de Studiis die 7 martii 1916 datum (A.A.S. 8, pag. 157), « veluti normae directivae » « proponendi » fuerint.

5) Quod attinet « Additamenta ad Decretum, De S. Thomae doctrina » haec insuper notentur: Primo eorum valor et momentum non clare exhibentur. Nam una ex parte in fine Decreti dicitur: « Additamenta ex Commissionis mente, considerantur peculiaris nota integrativa ad Schematis n. 4 » (pag. 9<sup>18</sup>) et altera ex parte asseritur: « Haec additamenta ad ipsum Schema Decreti non pertinent » (pag. 9). Quaeritur igitur, num etiam additamentis vindicetur vis obligatoria necne. Non dicunt auctores Schematis, quid definitive circa haec additamenta proponatur Concilio: num desiderent, ut in ipsum Decretum inserantur an potius cupiant, ut tamquam notae addantur. Sed etiam in secundo casu non apparet valor talis notae obligatorius.

Secundo: Plurimas ex allatis propositionibus tamquam « quaedam principia tum philosophica, tum theologica, quae ab Angelico Doctore ut fundamentum totius ulterioris investigationis traduntur », considerandas esse sine dubio admittimus et omnes admittunt, quae ideo praecise non per longum et latum recenseri debent. Sed nonnullae propositiones tales sunt, quae aut non ut principia proprie dicta quae ab omnibus agnoscuntur, aut quae, saltem si evolutio theologica prae oculis habetur — non unanimiter ab omnibus vera principia admittuntur.

Ut unum tantum exemplum afferatur: dicitur legi naturae homo conformare mores suos tenetur... qui mores... ad vitae aeternae elevationem aliquo modo disponunt per gratiae donum participandum (pag. 18,<sup>19</sup> linn. 5-7); de articulis S. Thomae, quibus istud « principium » enuntiari et fulciri dicitur, inter theologos non est talis consensus, ut propositioni, prout ex S. Thoma habetur, character principii agnosci potest.

Iterum sunt aliae propositiones omnino non enumeratae, quae evidenter rationem principiorum habent, v. gr. quod ratio humana in co-

<sup>18</sup> Cf. p. 166.

<sup>19</sup> Cf. p. 171.

gnitione veritatis ad strictam certitudinem pervenire potest et criterium infallibile, quo certitudo dignoscitur et acquiritur, habet; in materia theologica de Christologia et de Sacramentis ne unum verbum edicitur.

Unde haec additamenta, utpote libertatem, praesertim in quibusdam assertis hucusque inter theologos vel philosophos catholicos libere disputatis nimis restringentia, nec quoad vim eorum satis determinata, in nova redactione Schematis omittantur.

Card. LÉGER: *Notiones fundamentales*. Istaesunt observationes meae.

Numerus 1. Linea 2. Dicatur: « ... Fidei depositum *diffundendum* concredidit ». Opinor enim semper utile notare illum aspectum missionarium Ecclesiae.

Numerus 3. Pagina 6,<sup>20</sup> linea 10: loco verbi « animasque », dicatur « hominesque ». Totus homo enim salvandus est, non anima eius sola.

Linea 12. Loco « ipsius Doctoris Angelici exemplum », dicatur « ipsorum Doctorum Ecclesiae ».

Linea 20, dicatur: « ... ab omni errorum specie expurgatas *si quae sint...* ». Non est enim praeiudicandum quod errores semper adsunt.

Linea 25. Loco verbi « erronea », dicatur « falsa ». Vitandum est enim vocabulum technicum cuius interpretatio ambigua esse posset.

Numerus 4. Mutetur titulus et formulatio illius paragraphi. Titulus sit: « *Opiniones discernendae* » et sic formuletur prima sententia: « Ideoque bene quisquis in suo campo magister de diversis opinionibus hinc inde exsurgentibus certior semper extet, *et*, in novis sententiis *scrutandis, quod verum est retinens, quod autem falsum reiiciens*, doctrinam Ecclesiae *fideliter* teneat, *ita ut discipulos suos ad plenam et solam veritatem Christi prudenter et scienter ducat* ». Meo humili iudicio haec formulatio modo magis positivo et obiectivo idem ac in ipsa sententia schematis affirmat.

Secunda sententia incipiatur per verba « *errores tamen...* ».

In ultima sententia (pag. 7,<sup>21</sup> linea 7) sequentia verba addantur: « ... et auctores catholicos qui, *honeste inquisitionem veritatis prosequentes, tamen* Ecclesiae... etc. ».

Numerus 5. Linea 13, loco verborum « quasi fundamentum et columnae sacrae scientiae » — quae formula Scripturae Sacrae et totae Traditioni reservari debet — dicatur: « *ut regula sacrae scientiae...* ».

<sup>20</sup> Cf. p. 158.

<sup>21</sup> Cf. p. 158.

Et in fine eiusdem numeri sequens sententia addatur: « *Itaque memoretur ipsa magisterii documenta methodo vere positiva studenda sunt ita ut sensus eorum clare appareat et momentum eorum bene perspicatur* ».

Numerus 6. Opportunum est distinctionem facere inter diversos modos quibus, in variis documentis, Magisterium Ecclesiae sese manifestat. Quae tamen distinctio non debet esse detrimento valori authentico Magisterii non infallibilis, ut saepe saepius fit apud alumnos. Ideo, ad vitandam, illam falsam impressionem quod Magisterium valorem certitudinis habet solummodo quando infallibilem declarationem proponit, sequentem formulationem propono quae expressionem « magisterium non infallibile » vitat, quaeque prius proponit magisterium commune: « Clare etiam alumnos suos doceant de authentico valore Magisterii Ecclesiae cui assistentia Spiritus Sancti promissa est. Illos doceant Magisterium non solum silentium obsequiosum, sed semper etiam interiorum religiosum assensum exigere, ita ut quando Romani Pontifices in actis suis de re hactenus controversa sententiam ferant, res illa, secundum mentem et voluntatem eorundem Pontificum, quaestio liberae inter theologos disceptationis iam haberi non possit. Explicent insuper Summos Pontifices aliquando, in docendo de rebus fundamentalibus, adiutos esse charismate infallibilitatis ita ut magisterio infallibili et irreformabili proponant, quod ab omnibus christifidelibus devotissime recipi debet, secluso lapsu in fide. Tandem, magistri utiliter docent differentem valorem doctrinarum, apte distinguentes quaenam ut certa tenenda, quaenam ulteriori investigationi subiicienda ».

*De ratione docendi Sacram Scripturam.* Bonum schema hic habetur et aliquas propositiones faciam.

Numerus 1. Linea 23 dicatur: « ... doctrinae revelatae non tantummodo scientiae humanae, quamvis mediis quoque humanis adhibeantur, agant magistros ».

Numerus 2. Linea 9 post verbum « declaretur » addatur verbum « atque » et tollatur interpunctio « ; » lineae 11 post verbum « artibus », legatur: « praecipuum eius consecrarium, id est inerrantia, statuatur et declaretur atque, “cognitis accurateque aestimatis antiquorum loquendi scribendique modis et artibus”, veritas historica et obiectiva... etc. ». Ratio est quia citatio quae in textu invenitur minus inerrantiam quam veritatem historicam et obiectivam afficiat. Etenim loquendi et scribendi modorum cognitio ad meliorem cognitionem veritatis historicae ducere debet.

Numerus 3. Linea 33-34, dicatur: « Ex Novo Testamento praecipue facta et verba Iesu Christi ordinate tradatur » vel « ex Novo Te-

stamento praecipue *quae Iesus fecit et docuit* (*Acta Apostolorum, caput primum, versiculum primum*) ordinate tradatur ». Ratio est quia si ordinate tradi debent ea quae Evangelii de Iesu dicunt, tamen innuere vitandum est quod Evangelii scribuntur sicut narrationes chronologicae. Tunc melius est formulam ipsius Evangelistae Lucae retinere.

Pagina 9,<sup>22</sup> linea 9, loco verborum « fortius possit vindicari », dicatur « *fusius proclametur* ». Haec enim formulatio, erga eos qui non pertinent ad Ecclesiam, habitum magis positivum et missionarium significat.

*De doctrina S. Thomae servanda.* Votum meum valet solummodo pro ipso Decreto, non tamen pro « additamentis », quae, meo iudicio, relinqui non debent in textu conciliari. Istae sunt observationes meae.

Numerus 2. Linea 25. Dicatur: « ... ut eam, *quoad substantiam*, fideliter teneant ». Haec attenuatio consentanea esset notae secundae ipsius textus schematis.

Numerus 5. Tollantur omnes lineae a verbo « illamque » lineae 30. Valde enim ambiguum est proponere doctrinam S. Thomae et methodum pro omnibus christifidelibus. Fundare enim posset sententiam quod ipsa catechesis et praedicatio sequi deberet methodum scholasticam. Praeterea, propria methodum, ab Ecclesia probatam, habent v. g. associationes Actionis Catholicae. Et denique in consideratione nostra amplecti debemus illos omnes qui civilisationi non occidentali pertinent.

De hac re, desiderarem ut habeatur supplementaria paragraphus. Maximi momenti mihi videtur ponderatis verbis dicere quod Ecclesia, errore solo secluso, benigne accipere vult alios modos cogitandi, modos nempe illorum hominum qui mentalitatem valde diversam habent ab illa populorum graeco-latinorum. Ut pastor loquor, non ut philosophus, et credo quod tacere non possumus — semper tamen illum insignem thesaurum civilisationis christianae occidentalis servando — quod Evangelium Christi omnibus gentibus et nationibus destinatur, et praedicandum est secundum modum accommodatum propriis eorum culturis et civilisationibus.

Immo diversi illi modi Evangelium appropinquandi, cognoscendi et exprimendi acquisitio sunt Ecclesiae Christi.

Card. BEA: *De ratione docendi S. Scripturam.* Schema hoc nihil continet quod non iam in aliis documentis Sanctae Sedis dictum sit, et iure quaeri potest, num haec ad Concilium pertineant. Ad summum, Concilium inculcare posset *principia* interpretationis Sacrae Scripturae, quin ad particularia descendat. Post 20 annos condiciones exegeseos ca-

<sup>22</sup> Cf. p. 163.

tholicae non plane erunt eadem quas ante oculos habet hoc schema; doctrina autem Concilii debet esse stabilis et duratura.

Si vero decretum deberet proponi, videtur esse melius ordinandum et disponendum. De modo docendi sermo est pag. 7,<sup>23</sup> lin. 30, pag. 8,<sup>24</sup> lin. 4; dein iterum pag. 8, linn. 14-21; denique pag. 9,<sup>25</sup> linn. 10-21. De principiis autem in docendo et interpretando sequendis eodem modo pluries diversis locis agitur.

Schema sic posset ordinari:

- 1) De valore Sacrae Scripturae pro doctrina et pro vita;
- 2) De principiis fundamentalibus explicationis;
- 3) De programme in scholis habendis exsequendo;
- 4) De modo docendi.

Sic tota res multo magis clara et perspicua redderetur.

Pag. 7 dicitur Sacra Scriptura in instituendis futuris sacerdotibus « principem locum » obtinere debere; sed pag. 8, n. 3, lin. 22, asseritur quod « ingens rerum biblicarum copia tradi nequit tota »: quaeri potest nonne necessarium sit, providere ut Sacrae Scripturae docendae illud spatium et tempus assignetur in cursu theologico, quod ei disciplinae conveniat quae « principem locum » tenet. Num talis condicio qualis de facto habetur, in theologiae dogmatica aut morali docenda toleraretur? Nonne ibi provideretur, ut tempus sufficiens assignetur. Cur ergo idem non fit in S. Scriptura docenda?

*De doctrina S. Thomae servanda.* Doleo me non posse approbare schema a Commissione propositum. Non quod non magni aestimem Angelicum Doctorem — qui adstiterunt scholis meis, sciunt quanti eum fecerim et quam diligenter eum explanaverim —, sed quia res a Commissione proposita est nimis unilateralis et partialis nec rationem habet rerum quales in concreto sunt.

1) Imprimis dubitari potest, num haec res in Concilio tractanda sit. Concilium secundum Vaticanum est « oecumenicum »; non est Synodus generalis Ecclesiae Latinae. Sed magna pars Ecclesiae haec quae hic praescribuntur, neque nunc neque in posterum observare poterit. Non loquor de difficultatibus practicis in Missionibus, sed de Ecclesia Graeca tam nunc iam unita quam ea quam Ecclesiae uniendam esse speramus. Oriens nec scholasticam nec S. Thomam novit neque eius linguam intellegit. Quomodo res ei praescribi potest quam exsequi omnino non potest? Eis potius inculcandum esset studium magnorum do-

<sup>23</sup> Cf. p. 162.

<sup>24</sup> Cf. p. 162.

<sup>25</sup> Cf. p. 163.

ctorum graecorum ipsis priorum, Basilii, Gregorii Nazianzeni, Chrysostomi, Ioannis Damasceni, Athanasii etc. qui sunt eorum gloria et quorum studio ipsi multum conferre poterunt ad progressum theologiae catholicae.

Non loquor nunc de aliis quos ad Ecclesiam reversuros speramus: de anglicanis et de omnibus illis ex reformatis qui admittunt doctrinam primorum saeculorum. Ipsi argumentandum erit non ex scholasticis et S. Thoma, sed ex antiquis Patribus.

Schema igitur omnino negligit aspectum oecumenicum qui hodie est tanti momenti.

2) Schema coangustat immensam latitudinem doctrinae theologicae ad unum doctorem et unam scholam theologiam. Et hoc fit contra expressam voluntatem Summorum Pontificum, inde ab ipso Leone XIII.

Iam Leo XIII confirmavit Rev.mo Patri Martin, tunc Praeposito Generali S. I., non esse suam intentionem obligare Societatem Iesu ad tenendam doctrinam de reali distinctione inter essentiam et existentiam, neque se illam praescribere Societati neque explicite neque implicite. Et Benedictus XV litteris autographis die 9 martii 1915 ad P. Generalem Ledóchowski datis expresse confirmavit « responsum R. P. Martin exaratum fuisse iuxta mentem Leonis XIII fel. rec. " ideoque " illud approbamus et nostrum omnino facimus » (*Acta Romana S. I.* 1918, 346 s.). Postea ostendam, Benedictum XV hanc libertatem a Leone XIII datam ad omnes illas XXIV theses extendisse quae ultimis diebus S. Pii X a S. Congregatione Studiorum praescriptae sunt.

Notum est quomodo Pius XI legem Codicis de S. Thoma sequendo explicaverit. Cf. Alligatum I.

Hanc explicationem Pius XII iterum atque iterum confirmavit. Sic in audientia Patribus Capituli Generalis O. P. Cf. Allig. I. Item in audientia Universitati Gregoriana data d. 17 oct. 1953 (cf. *A.A.S.* XLV, pag. 685 s.).

Item in audientia quam concessit die 23 sept. 1951 Docentibus ex Ordine FF. Carmelitarum Discalceatorum (*A.A.S.* 1951, pag. 738): Omnino negat se voluisse « indagaciones quas doctrinarum progressus poscit, coercere et peculiare opinionationes, quae in philosophicis et theologicis scholis adhuc sine fidei periculo libera fuerunt in disceptatione, prohibere. Isti falluntur aut fallunt! ».

Non videtur esse necessarium alios addere textus qui confirment Summos Pontifices libertatem scholarum theologiarum, quae ante Leonem XIII fuerunt et adhuc sunt, coarctare aut negare. Certe Sanctus Thomas in summo honore habendus est; sed pro bono scientiae catholicae aequali studio investiganda et proponenda sunt quaecumque ma-

gni Ecclesiae Doctores et theologi recte tenuerunt et defenderunt. Sic tantum thesaurus immensus theologiae et philosophiae catholicae salvabitur et fructum afferet. S. Augustinus, S. Anselmus, S. Bonaventura, B. Duns Scotus, S. Robertus Bellarminus et tot alii gloria sunt Ecclesiae nec ullo modo parvipendi debent, nisi nosmetipsos parvipendere volumus.

Huius autem latitudinis in Schemate vix ullum vestigium invenitur. Quare timendum est decretum Concilii quale hic intenditur, Ecclesiae potius damnum quam utilitatem allaturum esse.

3) Liceat etiam paucissima dicere de illis XXIV thesibus, quas Commissio in « Additamentis » pag. 19<sup>26</sup> non solum denuo imponere, sed etiam extendere vult. De his P. Generalis Ledóchowski anno 1916, a Roma absens, per duos Assistentes (Italiae et Galliae) Summo Pontifici aliqua dubia proposuit. De responso Summi Pontificis P. Ledóchowski Societatem informat in epistula d. 8 decembris 1916 data, in qua testatur S. Congregationem de Sem. ab « imponendis illis propositionibus abstinuisse » et noluisse « ut imponerentur velut necessario tenendae, sed tantum proponerentur veluti tutae normae directivae: propterea eam minime negasse « oppositas quoque tutas dici posse ». Haec epistula P. Generalis Summo Pontifici Benedicto XV proposita est, qui in epistula die 19 m. martii 1917 confirmavit ea quae in illa epistula P. Generalis de modo sequendi doctrinam S. Thomae proponerentur, recte proposita esse.